[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 23.01.2025 № 44-па
О внесении изменений в постановление администрации Доволенского района Новосибирской области от 21.02.2022 №90-па
В целях приведения постановления администрации Доволенского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации администрация Доволенского района Новосибирской области постановляет:
1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации Доволенского района Новосибирской области утвержденное постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от 21.02.2022 №90-па  «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации Доволенского района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. Дополнить пункт 9 подпунктом 7 следующего содержания:
«7) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»
1.2. Дополнить пункт 45 абзацами 2, 3 и 4 следующего содержания:
«45.
Физическое лицо, в отношении которого Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном настоящей статьей. Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.
Условием признания не зависящих от физического лица обстоятельств основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, является установленная комиссией по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (иным коллегиальным органом, осуществляющим функции указанной комиссии) причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.
Физическое лицо, указанное в  части 3 статьи 13  Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (иной коллегиальный орган, осуществляющий функции указанной комиссии) уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.»
1.3.Внести в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации Доволенского района Новосибирской области утвержденный постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от 21.02.2022 №90-па «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации Доволенского района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. Должность Колченко Алексея Григорьевича изложить в следующей редакции: «Заместитель Главы администрации Доволенского района, председатель комиссии»;
1.2. Вывести из состава комиссии: Скоропад А.Ю.
1.3. Ввести в состав комиссии: Суббота Лилию Ивановну – главного специалиста отдела юридической службы администрации Доволенского района Новосибирской области, секретарь комиссии.
Глава Доволенского района
Новосибирской области                                                                              Б.В. Луцкий
Исп.Суббота Л.И.
20-326